
1Primana nuunapiului biauna 

Strada M. Kogă'lnieeanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 ; fax: 0249/439336 

e-mail: officel&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  Sg • / /9.0j  .2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării manifestării „Gala Laureaţilor", editia a VII-a, 

organizată de Primăria municipiului Slatina .si Consiliul Local al municipiului Slatina, cu 

prilejul sărbătoririi a 655 de ani de la prima atestare documentară a oraşidui Slatina 

Avândin vedere : 

- prevederile H.C.L. nr. 5/12.01.2023, referitoare la „aprobare cheltuire sume pentru organizarea 

manifestării „Gala Laureatilor" din anul 2023, editia a VII-a; 

- referatul Serviciului Cultură, Sport nr.  1-1 ,g (9 a 01  .2023; 

- prevederile art26, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr. 31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu 4rt. 196, alineat (1), lit. b) din Q.U.G. 

nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE: 

Art.1 Se aprobă desfăşurarea manifestării „Gala Laureaţilor", editia a VII-a, organizată de 

Primăxia municipiului Slatina si Consiliul Local al municipiului Slatina, cu prilejul sărbătoririi a 

655 de ani de la prima atestare documentară a oraşului Slatina, in perioada 20 - 24 ianuaric 2023, 

la Centrul Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina, conforni programului activităţilor 

anexat. 

Art.2 Persoanele responsabile pentru buna organizare şi desfăşurare a festivalului sunt 

următoarele: 

- Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 

- Ilie SCAETE — Director adjunct - Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 

- Oana - Alexandra POPESCU - [nspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 

- Corina - Florina CONSTANTIN — inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 

- Alin Ronteo Angel RADU - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 

- Mihai — Marcel HĂU — Şef Serviciu Cultură, Sport; 

- Iulius Constantin Roberto OANCE.k - Magaziner Serviciul Cultură, Sport. 



• 

• 

Art.3 Organizatorii evenimentului ee urmează să se desfăşoare 1n perioada menţionată la art.1 

Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public 

Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt şi 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile necesare şi vor Intreprinde acţiunile ce se 

impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării 1n mod paşnic şi civilizat. 

Art.4 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Priinarul municipiului Slatina; 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Viceprimarul municipiului Slatina; 

- Poliţia municipiului Slatina; 

Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt; 

- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 

- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 

- Serviciul Cultură, Sport; 

- Persoanele nominalizale la art. 2. 

. , 

rimar, \\ 

CofnstaUtin St lian Em MOŢ , s , Secretarul general al munic ului Slatina 
i ,, , k t

•
Mihai Io ITA i 

Contrasemnează, 



Anexa la Dispozitia nr.  f4 //I-3/  .2023 

Programul manifestăril „Gala Laureaţilor", ediţia a VII- a, in perioada 20-24 ianuarie 2023 

Vineri, 20 ianuarie 2023 Gala Laureaţilor Gala Campionilor 

Va avea loc Incepând cu ora 09:00 la Centrul Cultural "Eugen lonescu",in cadrul căreia se vor 

decema diplome si premii elevilor, profesorilor, sportivilor şi antrenorilor din unităţile de invăţământ 

slătinene care au obţinut performanţe remarcabile 1n anul anterior. 

Duminică, 22 ianuarie 2023 Gala Laureaţilor Gala Seniorilor 

Va avea loc Incepând cu ora 17:00 la Centrul Cultural "Eugen lonescu", 1n cadrul căreia se vor 

premia familiile slătinene care au Implinit 50 de ani de căsătorie 1n anul 2022. După decernarea , 

premiilor va avea loc un moment artistic susţinut de interpreţii invitaţi. 

Luni, 23 ianuarie 2023 — Gala Laureaţilor — Gala Superlativelor 

incepând cu ora 17:00, la Central Cultural "Eugen lonescu", va avea loc Gala Laureaţilor — 

Gala Superlativelor, 1n cadrul căreia se va decerna distincţia de "Cetăţean de onoare" şi "Diploma de 

merit" persoanelor fizice, juridice, asociaţilor şi instituţiilor care au contribuit 1n anul 2022 la 

dezvoltarea vieţii economice, sociale şi culturale a municipiului Slatina. După decemarea distincţiilor, 

va avea loc un moment artistic susţinut de interpreţii invitaţi. 

Marţi, 24 ianuarie 2023 Unirea Principatelor Române 

In intervalul orar 09:00 - 11:00 - va avea loc ceremonialul militar religios, depuneri de 

coroane la statuia domnitorului Alexandra loan Cuza şi distribuirea de steguleţe şi cocarde tricolore. 

Sef Serviciu Cultură, Sport 
Mihai — M rcel HĂU 

intocmit, 
Inspector de specialitate, 

Oana - Alex • ra POPESCU 

)1F.


